CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS

Fixam as partes, como contraprestação mensal, ao cumprimento da jornada legal, os seguintes pisos
salariais, para vigerem a partir de 1.º de março de 2025:

- Motoristas que operam veículos tipo Ônibus, com capacidade superior a 30 passageiros: R$ 3.140,00 (três
mil cento e quarenta reais).

  - Motoristas que operam veículos micro-ônibus, minibus e vans de16 a 30 passageiros, dedicados ao
transporte de alunos: R$ 2.640,00 (Dois mil seiscentos e quarenta reais).

- Motorista com carteira de habilitação (CNH) das categorias “B”, e “C” que operam automóveis e demais
veículos leves dedicados ao transporte de alunos, e ajudante de Motoristas: R$ 2.240,00 (Dois Mil duzentos
e quarenta reais).

- Condutores de motocicletas e similares: R$ 1.802,00 (Mil e oitocentos e dois reais).

PARÁGRAFO ÚNICO: As diferenças relativas aos meses causados pelo atraso nas negociações deverão
ser quitadas juntamente em 2 (duas) parcelas iguais e sucessivas, nos salários dos meses de competência
novembro/2025 e dezembro/2025 (até o 5º dia útil de dezembro/2025 e janeiro/2026), sem outros ônus para